
CULTI CK, D' SAO .P UJ

LEI N. L•J. DE 22 DF. NOVEMBRO DE 1947

ELEVA A TA•XA DOS IMPOSTOS SOBRE VENDAS E

CONSIGNACOE•S E TROL

ADHEMAR DE B/TINROS, GOVERNADOR DO

SPADO DE SAO PAULOO USANDO DAS ATRIBULACOES QUE ME

SAO OFERIDAS VOR LEI.

FACO SAPER QUE A ASEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E

EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

ARTIGO L.C FICA LEVADA PARA ** ,% (DOIS POR CENTO)

A TAXA DOS LAMPOS SOBRE VENDAS E CONSIGNACOES SOBRE

ANSAC E DO SELO DAS GULAS DE EXPEDICAO DE

MERCADOR PARA .O ESTRANGEIRO

ARTIGO 2.O *--, I*A ARRECADACAO DO IMPOSTO SOBRE

TRANSMAC DE PROPRIEDADE "CAUSA-MORTIS" PASSA A SER

OBSERVADA A TABELA N 1, :LUE ACOMPANHA ESTA LEI EM

SUBSTUTUICAO A AIEX AO UVO VI DO CODIGO DE IMPOSTOS Q

T•AXAS (* AJ 8.255. DE 23 DE ABRIL DE 19371

ARTIGO *,O REVOGAM-SE OS ARIGOR II E SEU

PARAANO TINCO E 12 DO LIVRO VI DO CODIGO DE MISTOS *.

TAXAS," CERA A' MODIFICAO INTRODUZIDA PELO ARTIGO *

DO DECRETO :* 10.574. IE10 DE OUTUBRO DE 1939. BEM

COMO O ARTIGO 2.0 DESTE ULTIMO DIPLOMA

ARTIGO 4.0 DECOCRRIDOS SESSENTA DIAS, A CONTAR DA

DATA - DA HOMOLOGACAO R,O CALCULO NO INVENTARLOS OU-DO

DESPACHO QUE-DETERMINQR O PAGAMENTO DO IMPOSTO, ESTE

*RA ARRECADADO COM O ACRESCIMO DA MURA DE 10 % (DEZ

PARAGRAO UNICO * A MULTA" MENCIONADA NESTE
AR*

ATINGE TAMBEM O IMPOSTO 'DEVIDO PELA CONSOLIDACAO

DO IFFYFRUIN, USO E HABITA-CAO COM A NUA PROPRIEDADE

CONTAZLDO-SE NESTES C•-OS, DA DATA EM QUE SE DERA

*O :1O DIREITO REßL O PRAZO AU MEHCLON•DO.

ARTIGOE 5.O O ARTIGO 19 DO LIVRO VI DO CODIGO DE
. -

IM* E TAXAS PASSA A TER * SEKIITE REDACAO:

"NOS LEGA•3S E HERANCAS QUANDO OS

- RIOS OU BERDEL TENHAM RESIDENCIA OU
' CL/IO VOLTIMETROS FORA DO PAFS COBRE-SE-A MATIS

*

A TAXA DE 2) % (VINTE POR CENTO) ATEM D*S DE.

VIDAS, QUALQUER SELA NATUREBA DOS TENS *.

- QUE A

ARTIGO 6.0 QUANO AS HERANCAS OU LEGADOS FOREM

CONSULDOS DE. BENS DTUADOS. EFETIVA OU JURIDISOMENTE

PARTE NESTE •-ID«E DARTE F•-A D*E * D•.DUO•4ODO

PASSIVO PARA EFEITO DO PAGAMENTO DE IMLSTO FAR-SE-A NA

PROPORAO DO VALOR FLAUS ERSS •G.•0A

ARTIGO 7.0 AS TABELAS B E E ANEXAS AO LIVRO V

DO C.AKIIEO DE IMPOSTOS E TAXAS OBS.ERWADAS NA ARRECADA_

CAO DO IM_N-3STO SOBRE TRANSMISSIO DE PRORIEDADE MAVEL

"INTER-VIVOS" FIXOEM SUBSTITUDA RESNECTIVAMENTE. PELAS

DE NS. 2 A 5 QUE ACOMPANHAM ESTA LEI.

PRAAGRAFO DALCO NAS DOA"OES E ATOS EQUIVALENTES,
*

O IMRESSAO SERA ARRECADO D* ACORDO COM AS TAXAS DA

•ABETA U. 1 ANEXA A '*A LEI.

ARTIGO 8.0 FEVO•CCE O IN- IL DO ARTIGO 2.0 DO

LIVRO V DO COUGO ,CE TM.N,'STOS E TAXAS

ARTIGO G.O PL,-A EBULIDO O ADCIONAL DE 5 % (CINCO
-

.POR ÷«NTO) CRIADO POLO DECRETO N. 10.350. DE 21 DE JUNHO

NE 1O'39.

PARAFO UNICO EM RELACAO AO IMPOOSTO SOBRE
* -

TRANSDOOR DE PROPRIEDAADE CAUSA-MORTI ADITA-SE O

D;A-RWSTO R•-TE RTTIGO APENAA NAS SUCESSOES ABERTAS NA

GRAU DE FIARRESCO

ENTRE CONJUGES
-

...................................

IL ENTRE IRMAOS IRSAS .............................- E

4 ENTRE TIENS E TIAS, SOBRINHONO E SOBRINHAS
..........

6 * ENTRE TIO-AVO SOBRINHOS-NETOS OU

SOBRRNHASNETAS E ENTRE PRIMOS-IRMAOS
.......................

6 ENTRE PARENTS NO QUINTO E •,EXTO *AK*
............

'/ALEM DO SEXTO GRAU E NAO RENTES

P

1*PI'.U'.' *(,QI*

34 31

.* IS *.
LIS I

I I
LU

!;IRETOR: PEDRO CAROPRESO IL GERENTE: MANOEL NOGUEIRA DE CARVA .HO IJ DIRETOR-SECRETARIO J. B. MARLO PATI*D

OU "INTER-VIVOS", DE VALROR SUPERIOR A CR* 100.000,00 TCCCOM

MIL CRUZEIROS), GRAVADOS PELO TRANSMITENTE COM A CLAU-[

SULA DE INALIENABILIDADE HCA MAJORADA DE 10 % IDEZ POR

CENTO, A TAXA DEVIDA 'OBRE O VALOR DAQUELES BENS

ARTIGO 11 CONTINUA DEVIDA A MAJORACAO A QUE SE -

REFERE O DECRETO-LEI N 17.235. DE 21 DE MAIO DE 1947.

ARTIGO 12 A TAXA DO IMPOSTO TERRITORIAL PASSA A

SER DE 1.5 % (UM E M*N V*R CENTO *

PARAGRAFO UMCO-- G REVOGADO O DISPOSTO NO ARTIGO

23 DO DECRETO-LEI A14.43*. DE 30 DE DEZEMBRO DE 1944,

COM A MODIFICCAO INDUZIDA PELO ARTIGO 10 DO

DECRETOLEI N. 16.970. DE 24 DE EVEREIRO DE

1947ARTIGO 13 CONTINA A INCIDIR SOBRE AS CUSTAS E

EMOLUMENTOS COSTANTES DO* ARTIGOS 1.O E 4.0 DO

DECRETOLEI A. 14*973. DE 29 DE AGOSTO DE 1945. O ACRESCIMO DE

10% (DEZ POR CENTO) A QUE SE REFERE O ARTIGO 74 DA LEI

N. 2.485. DE 16 DE DEZEEMBRO DE 1935.

ARTIGO 14 AS IMPORTANCIAS RELATIVAS AOS IMPOSTOS

SOBRE VENDAS E CONSIGNACOES, SOBRE TRANSACOES E SOBRE

TRRANSLADO DE PROPRIEDADE IMOBILIARIA "INTER-VIVOS" NAO

RECOITAS NAS EPOCAS LEGAIS SERAO, ACRESCIDAS DA MULTA

MORATORIA DE 10 % (DEZ PM CENTOL SE O RECOLHIMENTO SE

FIZER POR INICIATIVA DO PROPRIO CONTRIBUINTE, E DE 20 %

(VINTE POR CENTO) DENTRO DE TRINTA MAS OLA INTIMACAO

FISCAL

1 1.O SE, DA ACAO FISCAL RESULTAR IMPOSICAO DE

MURA, PREVISTA NO ARTIG9 4.O DO* LIVRO XII DO CODIGO

DE IMPOSTOS E TAXAS, NAO SE APLICARA A MULTA MORATORIA

A QUE SE REFERE ESTE ATTUI

1 2.O AS ATSPOSLCOES DESTE ARTIGO NAO SAO APLICA•

T,ELS SE O IMPOSTO SOBRE GUSMAO DE PROPRIE-DADE

IMOBILIARIA "INTER-VIVOS" RECRUTAR DE DIFERENCA DE VALORES

ATRIBUIDA PELO FTSE HIPOTESE EM QUE CONTIA EM VIGOR

A LEGISLACAO VIGENTE

ARTIGO 15 FICA ASSIM REDIGIDO O ARTIGO 57. LETRA

*A*, DO DE^•.•TON 10.875. DE 30 DE DEZEMBRO DE 1938:

*AS TAXAS DE AGUA E ESGOTOS SERAO

ARRECADADAS EM GUAXO PRETACOES IGUAIS, NAS SEGUINTES

EPOCAS: A PRIMEIRA, NOS MESES DE MARCO A

MAIO: A SEGUNA NCS MESES DE MAIO A JULHO; A

TERCEIRA, NOS M•ES DE AGOSTO A OUTUBRO: E A

QUARTA, NOS MESES DE OUTUBRO A DE-EMBRO'.

ARTIGO 16 SEMPRE CUE EXISTIR COMPROVANTE DE

ENTREGA DO AVISO-RECIBO DO IN:POSTO TERRITORIAL, OU DAS TAXAS

DOS SERVICOS DE AGUA E DESTOE DELE SO SERA RETIRADA 2.A

VI,X MEDIANTE PAGAMEN:O DE CRS 5.00 CHINGS CRUZEIROS

EM SELO AP-STO AO DOCUMENTO FORNECIDO *

ARTIG6 17 FICA REVOGADA A. TETRA *U* DO ARTIGO 5.0

DO LIVRO II DO CODIGO DE TM.COSTTB E TAXAS

ARTIGO 18 PASSA A TER A SEGUINTE REDAO O ARTIGO

44 DO DECRET« 9.855 DE 27 DE DEZEMBRO DE 1938:N.

**TO ISENTAS DC EMPESTO SOBRE VENDAS E

OENSLGNA.-EES ES PERECES D.E_•SA NATUREZA EFETUADAS

POR MERCADORES -RP•'ULANTE.S CO•SIDERADOS

INCA'U"• ZES OU IMNOSSIBQITA.DOS NARA OUTROS SERVIPOST OUQ *

SEJAM MISERAVEIS OU TENHAM RENDA LULLA INRE *
-

LSR A PRE, 10.'10)O0 (DEZ MIL ERUZE•.ROS• ANUAIS *

PARAFO ØÑICO FITA ISENTO DE PAGAMEN *LO

IMPCSTO DE VENDAS E CONSNOSSOS O N.E. CUE SE DESTINAR *

EQUIVANTE .A IMESCO DE JORN NEDIS E LI-[

OROS ARRUGO 31. N. V. DPSAA *E*. DQ COMUTCAO FE-J

DERRD, BEM COMO O EOM¿.-R.IO DTE U•HM«S.

TABELA N. 1, ANEXA A' L•-IN 13

IMPOSTO DE TWANS.XLIS•AO "C-\U:3A-TJ-GWR•!'*,*

TABELA PROGRESSIVA DE TAXAS E DF: VALOR DE HERANCAS *I LEGAIIS
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O "DIARIO OFICIAL" KIMICA

HOJE, SUPLEMENTO DE 40 PAGINAS,
NUM

A LEI N. 14, DE 22 DE NOVEMBRO DE 1947,

DECRETADA PELA ASSEMBLEIA •LEGISLATIVA

PROMULGADA PELO GOVERNADOR DO
ESE

TADO, QUE ORCA E FIXA AS RECEITAS E

DESPESAS, PARA O EXERCICIO FINANCEIRO

DE 1948.

ARTIGO 19 AS INFRACOES DISPPSITIVNS DA PRESENTE
ASS

LEI SRAO MIDAS NOS TE]MOS DO LIVRO XII DO C,ODIGO

DE IMPOSTOS TAXASE

ARTIGO 20 A ELEVACAO DA TAXA DO IMPOSTO SOBRE

VENDAIS E CONSIGNACOES MENCIONADA NO ARRIGO 1.O DESTA

LEI, TERA VIGENCIA ATE *SI DE DEZEMBRO DE 1949.

ATIGO 21 - PICAM REVOGADOS OS PARAGRAFOS 1.O E 3.0

DO ARTIGO 7.O DO LIVRO V DO CODIGO DE IMPOSTOS *

TAXAS .

ARTIGO 22 FIAT REVOGADO O DISPOSTO NO ARRIGO. .**O

DO LIVRO VI DO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS

ARTIGO 23 FICA REVOGADO DIENS NO ARTIGO 18
- O

DO LIVRO VI DO CODIGO DE VISSTOS E TAXAS

ARTIGO 24 AS CUSTAS EMOLUMENTOS E PORCENTAGEM
MEMBROS DO

E QUE AOSADELDOS PELAS PARRTES COMPETIAM CONSTITUIO

MINISTERIO PUBLICO PELA LEGILACAO ANTERIOR A

ESTADUAL CONTINUUM A SER CONTADOS E PAGOS EM SELOS,

RENDA DO ESTADOCOMO

ARTIGO 25 PICA GRATUIDA A TAXA DE RODAG DES..

TOMDA EXCLUSIVAMENTE A INDENIZACAO DAS DES!•ESAS DE -

COSTRUCAO EENSERVP.OI.O E MHM*'*T* I * JAS DA

REDE RODOVIRIA ESTADUA INCLUSIVE OBRAS DE ARTE

ARTIGO 26 A LEI ORDINRIA DETERMINARA AS ESTRADAS

SOBRE AS QUAINI INCIDIRA A TAXA DE RODAG E FIXARA O

VALOR DESTA

ARTIGO 27 ESTA LEI ENTRARA EM VIGOR EM 1.0 D*

JANEIRO DE 1948. REVOGADAS DISPOSICOES EM CONTRARIO°
AS

PIACULO D,* RIOVAN DO ESTADO DE SAO PAULO, AOE *M.

DE NOVEMBRO DE 1.Q47.

ADHEMAR DE BARROS

ARCELO RORES

•ERNO, 22 DE NOVEN•BRO DE 1947.AOS

ROUL DE CARVALHO •NERR•
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